regnum, et de forestis et forestariis, warennis et warennariis, et de consuetudinibus comitalium et de ripariis et earum custodiis, placuit supradictis prelatibus et magnatibus ea esse in respectu quousque plenius consilium habuerimus, et tunc faciemus plenissime tam de hiis quam de aliis quae occurrerint emendanda, quae ad communem omnium utilitatem pertinuerint et pacem et statum nostrum et regni nostri. . . . This provision was omitted in 1217 and in the ensuing confirmations.—There is a new clause in 1217 c 46: *Salvis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, Templariis, Hospitalariis, comitibus, baronibus et omnibus aliis tam ecclesiasticis personis quam saecularibus, libertatibus et liberis consuetudinibus quas prius habuerunt.*—So in 1226.

* After Statutes of the Realm.

Roiakme que les grevances et meschiefs susditz sabondent de temps en temps, a plus grant damage et destruction de tut le Roiakme, plus que unges ne firent; cest assaver gore de novel notre seint piere le Pape, par procurement des clerics et autrement ad reservee et reserve de jour en autre a sa collacion, generalment et especialment, sibien Erceveschees, Eveschees, Abbeies, et Priories, come totes dignetes et autres benefices dengleterre, que sont del avoverie de gentz de seinte eglise, et les donne auxibien as aliens come as denzeins, et prent de touz tiels benefices les primeres fruitz et autres profitz plusours; et grande partie du tresor del Roiakme si est emporte et despendu hors du Roiakme, par les purchaceours de tieles graces; et auxint, par tieles reservacions privees, plusours clerics avances en ceste Roiakme par les veroies patrons, que ont tenuz leur avancementz par long temps pesiblement, sont sodeinement ostes; sur quoi la dite Communalte ad prie a notre Seigneur le Roi que desicome le droit de la Corone Dengleterre et la loi du dite Roiakme sont tieles, que sur meschiefs et damages que si aviegnont a son Roiakme il doit et est tenuz par son serement, del accord de son poeple en son parlement, faire en remede et lei, en ostant les meschiefs et damages qensi aviegnont, que lui pleise de ce ordiner remede: Notre Seigneur le Roi, veiant les meschiefs et damages susnomes et eant regard al dit estatut fait en temps son dit Ael, et a les causes contenues en ycele, le quel estatut tient touz jours sa force et ne feust unges defait ne annulli en nul point, et partant est il tenuz par son serement del faire garder come la loi de son Roiakme, coment que par soeffrance et negligence ad este puis attempte a contraire; et auxint eant regard a les grevouses pleintes a lui faites par son poeple, en ses divers parlementz cea enarere tenuz, voillantz les tresgrantz damages et meschiefs que sont avenuz, et viegnont de jour en autre a la Eglise Dengleterre par la dite cause remede ent ordiner; par assent de touz les grantz et la Communalte de son dit Roiakme, Al honour de Dieu et profit de la dite eglise Dengleterre et de tut son Roiakme, ad ordine et establi,